*Belae IV. Regis obitus, et memoria.*

Obiit autem Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo, quinto Nonas Maii, feria sexta, in festo Inventionis Sancte Crucis, <sup>1)</sup> in Insula Budensi. <sup>2)</sup> Et sepultum est corpus eius Strigonii, in Ecclesia Fratrum Minorum, constructa in honorom Virginis Gloriose, quam ipse Dominus Rex Bela adhuc vivens, sumptuoso opere et pulchro fecerat inchoari; <sup>3)</sup> ubi cum Domina Regina consorte sua Maria nomine, filia Imperatoris Grecorum, et Duce Bela filio suo carissimo, feliciter requiescit. <sup>4)</sup> Vir virtutibus plenus, cuius memoria quasi mel dulcorosum usque in diem hodiernum, in ore omnium Hungarorum, et aliarum plurium nationum svavescit. <sup>5)</sup> Cuius corpus Philippus Archiepiscopus Strigoniensis de Ecclesia memorata afferri exhumando fecerat contra iura, et in sua Ecclesia Cathedrali indebitate tumulari. Super quo facto coram Summo Pontifice causa diutius ventillata, Fratres Minores cum honore maximo rehabere ex integro meruerunt. et coram Virginis ara gloriosius condiderunt. Ubi hii pulchri versus continentur:

„Aspice rem caram, Tres cingunt Virginis Aram:  
Rex, Dux, Regina; Quibus assint gaudia trina.  
Dum licuit, Tua dum viguit Rex Bela Potestas,  
Fraus latuit, Pax firma fuit, regnavit Honestas.“ <sup>6)</sup>

1) Inventio S. Crucis, cuius memoria 3. Maii colitur, anno 1270. in diem Sabbati incidit, scribendum itaque fuisset „Feria Septima.“ Sed veteres in Calendarii cumprimis autem Romani Chronologia minus exactos fuisse, iam dudum eruditii observarunt; modo igitur Anni, Menses, Dies, Festaque temporibus congruant, in Kalendis, Nonis, Idibus, atque Feriis non est nimium crupulose adhaeredum; praesertim cum constet, veteres a Luna noctis dies numerare, auspicarique solitos fuisse; unde Hungari quoque Holdval diem sequentem olim innuebant; hodieque crastinum diem Holnap, pro Holdnap dicimus, Chronographus igitur Belae mortem aequae hac ratione computaverit.

2) Insula Budensis, ita dicta, quod medio ad Budam Danubio porrigatur; ideo in priscis tabulis passim etiam, Insula Danubii audit. Antiquioribus temporibus a Regum vivariis Insula Leporum appellabatur. Circa medium saeculi XII. quo Parthenonem honori Mariae Virginis dicatam Bela IV. Rex in ea construxit, filiamque Margaritam ex Veszprimensi coenobio huc transtulit, Insulae Leporum nomen, in Beatae Mariae Virginis transiit, suisque nominibus promiscue veniebat; non multo post vero, quam Margarita vivis erepta esset, eidem cognominis facta, hodieque eius nomen tuetur. Habebat autem non modo Religiosorum oenodia, verum etiam palatia, in quibus Reges diversari solebant, in horum quodam Bela mortem oppetiit. Conf. Ladizlai Cuni tabulas. 1279. Cod. Dipl. Tom. V. Vol. II. p. 436 — 438.

3) Circa annum 1240. ut P. P. Franciscanorum Annales perhibent; quo per Turcas diruto, Georgius Széchényi Archiepiscopus Strigoniensis anno 1687. hodiernum coenobium excitari fecit, in suisque litteris haec ad nostram memoriam transmisit. „Monasterium — quod olim pro eadem Provincia S. Mariae a Bela IV. Hungariae Rege fundatum erat.“

4) Uxor cum Bela filio, quem teneriori amore praef Stephano complecti semper solebat, eum ad aeternitatem praecessit. Chronicon Posoniense „In qua ecclesia eciam nunc Domina Agatha, cuius ossa de Sancto Yreneo, de ecclesia Fratrum Minorum contumularunt, requescit.“

5) Alter, merito suo, post S. Stephanum Regem, Hungariae Stator, quam a Tartaris fere inanem populis redditam, deductis ex Germania, Italia, et aliis oris coloniis, frequentiorem reddidit, et cum his artes, mercimonia, et sine qua haec languent, industriam rei agrariae insigniter promovit, ac praeterea plurimas Arces, Civitatesque condidit; has inter Budam Regni Metropolim iussu Innocentii IV. Pontificis Maximi et providentia An. 1247. in edito monte Pestensi per Germanicas Colonias excitavit, omnes denique, pro sua iustitia, pristinis iuribus restituit.

<sup>6)</sup> In Chronico Dubnitzensi saepe laudato, hic quoque versulus legitur :

„Hic obiit Bela, Populi Dux, atque Medela.“

Conf. litteras Henrici, Bavariae Ducis ad Collegium Cardinalium an. 1275. scriptas Cod. Dipl. Tom. V. Vol. II. p. 289 — 291.

## De Coronatione Regis Stephani Quinti, filii Regis Bele Quarti.

*Stephanus V. Regnorum gubernacula Anno 1270. adeptus, Bulgariam Hungariae adiungit, praematueroque fato eripitur Anno. 1272.*

Post ipsum, anno Domini millesimo ducentesimo septagesimo primo <sup>1)</sup> cepit regnare filius eius Stephanus super totam Hungariam, <sup>2)</sup> qui Othocarum Regem Bohemorum, in Hungariam cum Bohemis, Australibus, et Banburgensibus cum potentia venientem, ac ceteris mixtis gentibus; ante fluvium Rabcha devicit viriliter ac fugavit. <sup>3)</sup> Postea Bodun Civitatem Bulgarorum <sup>4)</sup> et Bulgaros superans, Regem eorum sibi compulit deservire. <sup>5)</sup> Regnavit autem duobus annis, et mortuus est in anno tertio Regni sui, <sup>6)</sup> in Magna Insula, <sup>7)</sup> et sepultus est in Ecclesia Beate Virginis in Insula Budensi, in loco Beginarum. <sup>8)</sup>

<sup>1)</sup> Palmari errore, quum Bela IV. 3. Maii 1270. oberiit. Errorem dedocet etiam Stephanni V. diploma, quod eo anno iam ut Rex Hungariae VI. Nonas Maii edidit. Cod. Dipl. Tom. V. Vol. I. p. 19 — 20.

<sup>2)</sup> Ante hac enim duntaxat Ducatu praecerat.

<sup>3)</sup> Hoc bellum anno 1270. inchoatum, sequente consopitum fuit. Conf. Ottocari litteras an. 1271., et eiusdem; ac Stephani pacis tabulas. Cod. Dipl. Tom. V. Vol. I. p. 108 — 126.

<sup>4)</sup> Hodie Vidinum.

<sup>5)</sup> Erat is Svetislaus. Vid. Stephani Katona Hist. Crit. Tom. VI. p. 564. de Bulgaria autem Regno Hungariae subiecta Ladislaus eius filius in an. 1279. Diplomate: „Cum suam ad iurisdictionem, potestatem, seu regimen, Regnum Bulgariae subiugavit.“ Cod. Dipl. Tom. VII. Vol. II. p. 73 et Tom. V. Vol. II. p. 174 — 175.

<sup>6)</sup> Chron. M. Varad: „Regnavit — annis duobus, mensibus tribus, diebus quinque — et obiit Anno Domini millesimo ducentesimo quinqagesimo (septagesimo) secundo, Octavo Idus Augusti.“ — Mortis causam M. Henricus de Isernia, Ottocari Regis Bohemiae Cancellarius, in litteris ad Ladislaum III. Regem exaratis in lo-

achimum Pectari, Slavoniae Banum coniicit: „cuins detestanda perfidia faciente, felicis memoriae olim rex Stephanus, pater vester, dum filium suum ab eodem Ioachimo subreptum per investigacionis cite laboriosam festinanciam cuperet rehahere, ac etiam propter dolorem et inconsuetate fatigacionis onus, falce crudelis fati existit interemptus — Nam — Dominum Andream iuniorem regem Ungariae, quem proditorie subripuerat, volebat ipsius Rudolphi comitis (de Habsburg) filiae matrimonialis vinculi federe copulare.“ Schedius Zeitschrift von und für Ungern II. B. II. H. S. 161.—182. Confer ea de re etiam Ladislai an. 1274, diploma Cod. Dipl. Tom. V. Vol. II. p. 206.—208. et. 388.—393. Tom. VII. Vol. II. p. 59.—66. 80.—82. et ibid. p. 83. in an. 1280. diplomate: „quia dictus Magister Ioachimus pro fidelitate Coronae Regiae debita, per suos aenulos extitit interemptus.“ Ex Elisabetha Cumana praeter Ladislaus anno 1263. natum, Cod. Dipl. Tom. IV. Vol. III. p. 138. sustulit etiam Andream, quem Ladislaus undis mergi iussit, quemadmodum B. Cunegundis Biographus edit. Tyrn 1744. p. 85.—86. memoriae prodidit: „Secesserat ex Hungaria in Poloniam Andreas nepos B. Cunegundis, Ladislai IV. Regis Hungariae frater; ut evitaret insidias, quibus illi mortem frater machinabatur, ob suspicionem et metum amittendi Regni. Ex intercessione B. Materterae, et beneficio Regis Poloniae Praemislat habitabat in quadam arce prope Korczyn. Submiserat illuc Ladislaus Rex quosdam Hungaros aere conductos, qui incautum dolo circumvenirent et neci traderent: successit astus malitiae satellitibus; nam quadam nocte — iuvenem invaserunt Principem, ligarunt, et in vicino fluvio Nida submerserunt.“ — Fugae causam laudatus Ottocari Cancellarius in codice Epistolari lib. cit. hanc fuisse memorat: „Sed nec in hoc solum (loquitur de Stephani V. morte) dictus Ioachimus criminosus esse dinoscitur; verum etiam aliorum plurium reus facinorum perhibetur. Quia ne sua nequitia post ipsius Stephani mortem ab infidelitatis torperet operibus, sed malignaretur in filiis, qui fuit nequam in parente; Dominum Andream iuniorem Regem Ungarie abduxit, et zyzaniae lolium seminans inter fratres, sua procuratione partes in dissonas scissum fuit regnum Ungarie, et deventum est ad rigidi martis certamina, ita, ut inter germanitatis iunctos federe, naturalique fibula copulatos hostiliter pugnaretur.“ — Simon de Keza, qui sub hoc Ladislao scripsit, addit Andreae Salomonem, et Ladislaum, quos ille improprie fratres appellaverit. Filias item Mariam, Caroli I. Siciliae Regis: Annam, Andronicu, Michaëlis Angeli Palaeologi, Graecorum Imperatoris filii consortes; ac Elisabetham in Insula Budensi Sanctimoniale.

7) Csepel, quam Danubius infra Budam format, et Geysa II. Rex in an. 1148. diplomate, Insulam Magnam Regis appellat. Cod. Dipl. Tom. II. p. 129—130.

<sup>8)</sup> Beginarum nomine intelligit Moniales, ut Simon de Keza interpretatur: „in Insula vocata Beatissimae Virginis, in coenobio Monialium requiescit tumulatus.“ id quod etiam Biographus B. Margaritae edit. Praian. p. 359. his verbis affirmat: Eu maga Istuan kiraly halala utan yt temettete magat az nagy Oltar mellett az Evangeliom feleul, az magas veres marvan keu koporszo alat. Leanyanya kedeg Eursebet azzon temetteetek az Capitulum hazban az fezeulet eleut, mykeppen ot es meg irtak.“

### De Coronatione Regis Ladizlai Quarti, filii Stephani Quinti.

*Ladislaus IV. infans adhuc, Regnorum curam suscipit  
Anno 1272.*

Cui successit Ladislaus, filius eius, et coronatus est eodem anno, quo mortuus est Pater eius, videlicet anno Domini millesimo ducentesimo septagesimo tertio. <sup>1)</sup> Qui Rex Ladislaus anno Domini millesimo ducentesimo septagesimo sexto, Imperatore adiuvante, circa Moraviam occidit Regem Othocarum supra dictum in prelio. <sup>2).</sup>

<sup>1)</sup> Quum immatura mors Stephanum V. sexta Augusti rapuerit; Ladislaus vero iam in Quindenis S. Stephani, se inunctum esse Dalmatinis his verbis insinuaverit: „Vesta noscat fidelitas, quod nos simus regni nostri diadematate insigniti, et coronati gratiam per divinam.“ Cod. Dipl. Tom. V. Vol. II. p. 37. conjectura haud inprobabili licet assequi, eum S. Stephani festo, quod illo anno in diem Sabbati incidit, adeoque decima quarta a morte patris die, solium concendisse. Quo tempore eum Andreas de genere Kappion incurvo fuste percussisse, in an. 1278. tabulis ita testatur: „qui in regno nostro (forte regio solio) ad Maiestatem nostrae Serenitatis, ferocialiter irruendo, post nostrae coronationis tempus, cum coronatus Rex fuissemus, cum canbuca percutiens, quae inaudita, et inconvenientia fuere omnibus, puduerunt personam Regiam turpissimis et enormibus verberibus poeniteri.“ Cod. Dipl. Tom. V. Vol. II. p. 426.

<sup>2)</sup> Ladislaus initio statim regiminis bellum cum Ottocaro habuit, ut e Codice Epistolari citato, nec non Gregorii X. Pontificis litteris ad Ladislaum, et Ottocarum an. 1272. exaratis liquet Cod. Dipl. Tom. V Vol. II. p. 61—66. 122—123. 166—168. 233—235. 267—271. 397—401. quod anno 1276. sotpum p. 320—328. anno demum 1278. recrudit. p. 453—461. ac Ottocarus 26. Augusti occubuit; quemadmodum Rudolphi Habsburgici eius rei testes litterae cuidam Principi scriptae perhibent: „Scias

— quod nos feria quinta proxima post festum Bartholomaei Apostoli (25. Augusti) eo loco locavimus castra nostra, quo a tentoriis dicti Regis Boëmiae vix ad spacium dimidii milliaris Teutonici distabamus. — Mane vero sextae feriae subsequentis, una cum dilecto filio nostro Rege Hungariae procedentes — hora diei quasi sexta inter nos gravis pugna committitur; in qua dictus Rex Boëmiae, more strenui pugilis, viriliter se defendens, tandem victus, occubuit.“ Ibid. Conf. etiam p. 519.—521. 550.—551. et Kezae Chron.

*Cumanos prelio vincit Anno 1270.*

Postea, cum anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo secundo, Oldamur Dux Cumanie, congregato exercitu Cumanorum, circa lacum Hood vocatum, volens hostiliter Regnum invadere Hungarorum, ut suo dominio subiugaret; contra eum Rex Ladizlaus, ut fortis Josue, pro gente sua et regno pugnaturus accessit. In cuius exercitu Lorandus filius Thome, miles strenuus, contra Cumanos lanceavit cum impetu virtutis sue, et laudabiliter percussit plurimos et prostravit. Postea, cum premium committeretur inter partes fortissimum, subito et inopinata, ex divina clementia, pluvia grandis exoritur contra faciem Paganorum; et qui in arcubus sperabant et sagittis, propter, ymbrium densitatem, iuxta propheticum, facti sunt, ut stercus terre. Et sic Rex Ladizlaus victoriam obtinuit, divino fretus auxilio. <sup>1)</sup>)

1) Manus cum Cunis anno 1282. conseruit; lege sis Martini IV. Papae gratulatorias de parta hac victoria II. Kal. Octobr. ad Ladislaum datas. Cod. Dipl. Tom. V. Vol. III. p. 136.—138. et Elisabethae Reginae an. 1284. tabulas, quibus Lucaesio victoriam de Cunis relatam nuncianti terram Atad contulit: „cum Ladislaus, illustris rex Hungariae, consors noster carissimus, contra perfidiam Comanorum Maiestati regiae renitentem, manu processisset armata, eorumque proterviam et infaustae temeritatis audaciam in campestri praelio, coelesti numine, contrivisset; nobisque annunciationem victoriae, in signum specialis gaudii per Luchacesium iuvenem nostrum, in acie regia militantem, sublimitas regia nunciaret.“ Hi Cuni, domestici fuerunt, quos Ladislaus an. 1279. „inter Danubium et Titiam, aut iuxta fluvium Kriss, vel inter flumina Morus, et Kris, aut ex utraque parte fluminis eiusdem, vel inter flumina Tymus et Morus, aut circa eadem descendere.“ ius-

sit. Lacus autem Hód ad oppidum Hód Mező Vásárhely in Provincia Csongradiensi trans Tibiscum campestri loco stagnat, qui, quod formam lunae corniculatae referat, Hód-Tó Hungaris dicitur. Perperam hunc Patriae Scriptores cum homonymo Transsilvaniae lacu ultra Claudiopolim sito confundunt; nam Ladislaus in an. 1288. tabulis, quibus Cod. Dipl. Tom. V. Vol. III. p. 409—412. Magistro Thomae dicto Tholpos, cuius etiam noster meminit, donationes fecerat, se bis decretoria pugna Cumano viciisse testatur; nempe ad lacum Hód in Hungaria; dein vero in Valachia, en testimonium: „Nos igitur considerantes multiplices et laudabiles famulatus Magistri Thomae, quos exhibuit nobis in diversis expeditionibus regni nostri, et specialiter tunc, cum in Hód perfida gens Cumano ausu temerario contra nos convenerat: — praeterea etiam cum pro reducendis Cumano, qui clandestine de regno nostro aufugerant, de finibus et terminis Tartarorum, quos nemo praedecessorum nostrorum peragraverat, ultra alpes, collecta multitudine Baronum, et Nobilium Regni nostri, accessissemus.“

## De Secundo Adventu Tartarorum in Hungariam.

*Novam Tartarorum in Hungariam irruptionem  
profugat Anno 1285.*

Tandem postea, pauci de ipsis Cumano, qui evaserant, ad Tartaros fugientes, quorum instinctu Tartari anno Domini millesimo ducentesimo octvagesimo quinto, secunda vice in Hungariam advenerunt, et usque Pesth universa miserabiliter combusserunt. <sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Elisabetha Regina in an. 1285. diplomate Cod. Dipl. Tom. VII. Vol. II. p. 110. „cum in Castro Budensi inclusae propter metum Tartarorum fuissemus, simul cum fidelibus Baronibus, ac Iuvenibus domus nostraræ, ac Civibus Budensibus, intuentibus nostra Maiestatis oculis irruentes contra Tartaros, Regni nostri capitales inimicos.“ Vid. etiam Tom. V. Vol. III. p. 299—303.

*Partam tamen bellis gloriam vitiis obfuscat, maximoque  
Religionis, et Regni danno, Cumanoarum amoribus irreti-  
tum Curia Romana ad saniora reducere nititur  
Anno 1279.*

Iste enim Rex Ladislaus filiam Regis Karoli de Apulia in coniungium habebat; <sup>1)</sup> sed spreto thoro coniugali, filiabus adhesit Cumano, Eduam, Cupchech, et Man-

dulam vocatas , <sup>2)</sup> ac alias quam plures , in concubinas habebat , quarum amore cor eius est merito depravatum , et a suis Baronibus , et a regni Nobilibus odio habebatur . <sup>3)</sup> Hinc insuper contra eum , quia Cumanice , et non Catholice conversabatur , Philippus Firmanus Sedis Apostolice Legatus advenit ; qui barbas radere , crines detruncare , contra mores Hungaricos <sup>4)</sup> et pileos Cumanicos , quorum usus in Hungaria iam in consuetudine habebatur , abicere demandabat . Regem etiam anathematis vinculo feriens , ut paganos odiret , ritumque Christianorum diligeret , et thoro viveret coniugali ; sed nichil proficiens , repatriavit . <sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> Saepe nominatam Elisabetham.

<sup>2)</sup> Ne modum in vaga licentia tenere cogeretur , coniugem suam in coenobio detinebat ; ut ex an. 1289. Elisabethae litteris liquido confit : „dum non nostris meritis , sed iniqua ex suggestione aemulorum nostrorum apud Ecclesiam B. Mariae V. de Insula Budensi , per illustrem Principem Dominum Regem Ladislauum , consortem nostrum , karissimum , in ergastulo carceris conclusae fuisseus indigne , et per spatium non modici temporis detentae.“ — Cod. Dipl. Tom. V. Vol. III. p. 462. et p. 493—494.

<sup>3)</sup> Dum odiis necquidquam moveretur , de eo intercipiendo consilium intiere : „cum per Fintha Palatinum captivati fuissetus.“ inquit in an. 1278. diplomate. Cod. Dipl. Tom. V. Vol. II. p. 426. et Elisabetha mater , maior Regina in an. 1281. charta : „Et quia dominus Rex , filius noster karissimus , per seviciam quorundam infidelium regni nostri , et audaciam temerariam , quod dictu nephandissimum , captus definebatur.“ — Eadem carceris incommoda experta fuit etiam Elisabetha eius consors : „dum Baronum nostrorum quorundam perfidia , captiva in Castro Turul , in eius custodia morabamur.“ Cod. Dipl. Tom. V. Vol. II. p. 217. — Ibid. Vol. III. p. 129. — denique ipse Ladislau in an. 1288. tabulis : „priora et autentica sigilla nostra , propter perturbationes et dissensiones regni nostri ; quas ipsum regnum nostrum , et nos perpessi sumus , propria in persona confringendo.“ — Habitus corporis Ladislai , et vultus erat , in quo deperiebant mulierculae . Qua facie fuerit , Simon de Keza testis est , qui Chronicum ab se compilatum hoc ei tenore inscripsit : „Invictissimo et Potentissimo Domino Ladislao Tercio , Gloriosissimo Regi Hungariae , Magister Simon de Keza , Fidelis Clericus eius , ad Illum aspirare , cuius Pulchritudinem mirantur Sol et Luna.“

<sup>4)</sup> Conf. Ladislai an. 1279. tabulas. Cod. Dipl. Tom. V. Vol. II. p. 512—519

<sup>5)</sup> Nicolaus III. Pontifex, auditio Hungariae perturbato statu, Philippum Firmanum Episcopum, Legati munus in Dalmatia obtem, in Hungariam proficisci iussit, cuius prudentia, et lenitate Rex sensim meliora amplexus, vitata Cumanaarum consuetudine, in gratiam cum coniuge rediit, fidemque suam iuramento obstrinxit, daturum se operam, ut Cumani, qui sacris Christianis nondum essent initiati, haec deinceps amplectantur. Legatus hac Regis benevolentia usus, synodus Episcoporum Budana coëgit. Constitutionum synodi huius breviaria exhibet Raynaldus ad an. 1279. Katona Hist. Crit. Tom. VI. p. 812. Acta vero Péterffy Concil. P. I. et L. L. Eccl. Tom. II. — Quod sacris fuisse interdictus, nuspam consignatum invenio. Ceterum, ut erat, pro aetatis indole, in quamvis partem flexilis, iterum ad Cumanae defecit, resipuit iterum, atque saepius; sed vitia nunquam a radice correxit, ut ipsem in an. 1288, donatione, quam Ecclesiae Strigoniensi fecerat, ingenue fatetur: „nuper nobis apud Strigonium resipiscere, praeteritis nostris de transgressionibus, auctore Domino, studio meliore pertractis.“ — Falsa est ergo Ioannis Christiani Engel consecutio: „und wenn der physische königsmord von haidnischen Cumanaern verübt worden ist, so fällt der moralische dem damahlichen Clerus, und der Curia zur Last.“ Geschichte des Ungr. Reichs edit. prim. Tom. I. p. 440.

*In retractatos antea errores, inque pristina vitia lapsus,  
per Cumanos interficitur Anno 1290.*

Post in brevi, ipse Rex Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo, feria secunda proxima ante festum Margarete Virginis, <sup>1)</sup> prope Castrum Kyris-Zug <sup>2)</sup> ab ipsis Cumanae, quibus adheserat, specialiter Arbuz, <sup>3)</sup> Turtule, Kemenche, ac eorum cognatis et complicibus, quibus Communitas Cumanaorum, habitis plurimis tractatibus et consiliis, commiserat, in suo tentorio, medio silentio noctis, opportunitate capta, diris vulneribus sauciatus, miserabiliter est interfactus. <sup>4)</sup> In quo Rege, quia sine herede decessit, defecit semen masculinum Sanctorum Regum. <sup>5)</sup> Pro cuius nece Myze Palatinus, olim Saracenus, tunc tamen graciam baptismatis consecutus, audita morte Domini sui, predicti Regis Ladizlai, ad vindictam tanti sceleris se viriliter ponens, elapsis aliquibus diebus, post mortem ipsius Regis, una cum Lyze fratre suo, et Nicolao fratre uterino iam dictae Edue concubine,

una dierum ad descensum <sup>6)</sup> predicti Arbuz veniendo, quasi in aurora, predictos Arbuz, et Turtule cepit, et ipsum Arbuz dividi fecit in duas partes, Turtule vero di-membrari; alias autem Cumanos de genere corundem, ac omnes ad eos pertinentes, et quod plus est, etiam infantes in cunis, seu cunabulis iacentes, quos apprehende-re potuit, iussit decolarci. <sup>7)</sup>

1) Seu decima Julii 1290.

2) Nicol. Olahus in Hung. et Atila Lib. I. Cap. XVI. §. IV. „Inter tres Kewres Veloceum, Nigrum, et Album, qui tractus Kewres - Kewz vocatur.“ Oppidum autem Körös - Szeg, a quo gens Comitum Csáky axioma habet, hodie perperam Kereszt - Szeg vocatur, trans Veloceum Chrysium, non procul Magno Varadino, in Bihariensi Provincia iacet, ubi hic fluvius sinum format, et ab hoc situ loco quoque nomen adhaesit.

3) Arbuz Ladislai, Cumana matre nati, cognatus fuit, ut in an. 1289. Diplomate docet: „cum Venerabilis P. Petrus, Dei Gra-tia Episcopus Transsilvanus, ex praecepto et mandato Ven. Pa-trum, Lodomerii videlicet Strigenien, et Ioannis Colocen, Dei gra-tia Ecclesiarum Archiepiscoporum dicentium auctoritatem Sedis Apostolicae, se habere, et non ex motu proprio et voluntate — — Arbucz, Cumanum, cognatum nostrum, et duos nepotes eiusdem (qui forte Turtule, et Keinenche fuerint) dilectos et fideles nostros captivasset.“ Cod. Dipl. Tom. V. Vol. III. p. 454.—455.

4) Causa necis adhuc in incerto posita est; doctiss. D. Stephanus Horvát in an. 1833. Tudom. Gyűjt Tom. IX. p. 81. ex an. 1307. diplomate se didicisse memorat, Omodaeum quoque Palatinum de Genere Aba satum, in eius mortem conspiravisse, praecipuumque caedis autorem fuisse; id quod etiam e Caroli Re-gis an. 1312. charta non obscure colligitur Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. I. p. 443.—444. Hinc iam licet inferre, foedis Cumanarum amoribus, quum tam enorme facinus nefarii parricidae perpetra-rent, haudquaquam litavisse. Periit autem optimo aetatis vigore; nondum enim vigesimum et octavum annum exegerat.

5) Agriense Capitulum in an. 1304. litteris: „cum regnum, successione regia per lineam masculinam, post mortem Ladislai, bonae memoriae, fuisset destitutum.“ Verum non in illo, sed in Andrea III. stirps Arpadiana, ex qua trecentis annis Reges Hun-gariae imperarunt, extincta fuit. Andreas in an. 1290. tabulis: „in regnum nostrum iure, et ordine geniture nobis debitum intra-vimus.“ Cod. Dipl. Tom. VI. Vol. I. p. 52.

6) Descensus, hospitatio, vulgo, Szállás.

<sup>7)</sup> Cunos Bela IV. recepit in Hungariam an. 1238. qui per Tar-taros victi , ius civitatis sibi flagitarant, iisque tractus fluminibus Ti-bisco , Chryso , Marusio , et Temessio , adsitos donavit , atque pro eorum Iudice Regni Palatinum constituit, qui causas inter ipsos ex-ortas, assidente Generationis Principe, seu Capite, discuteret. Se-ptem autem fuere Generationes, ut Ladislai III. Regis cognomento Cuni privilegium an. 1279. iis concessum tenet. Cod. Dipl. Tom. V. Vol. II. p. 512.—519. Quae etiam in totidem Sedes divisae fuisse videntur; saeculi tamen XIV. XV. et XVI. Regum Tabulae, a me visae, duntaxat quatvor memorant, videlicet: Misze, quae Palatini, cuius noster, ut vindicis meminit, nomen refert; Kétske-Méth, Kalbász, et Hallas. Harum vero quaelibet rursum plures Descensus complectebatur, ut sunt: Belén Szállás, quem Descen-sum hodie Iász-Berény nominamus; Arok-Szállás, Szombat-Szál-lás, Iakab-Szállás, Tatár-Szent-Miklósi-Szállás, Majos-Szállás etc. Cunorum Libertates Augusta Maria Theresia iure postliminii Gta Maii 1745. restituit. — Ceterum horrendi, atque detestandi sceleris vindicatio iure ad Misze Palatinum spectabat. Quia vero Nicolaus quoque Edue concubinae frater, in ulciscenda tam indigna Regis sui nece, partem habuisse noster testatur; certum est, Cumanae in eius mortem haud conspirasse: nam si eius so-ror rea fuisse, utique vindicem agere minime potuisset. De quo Posoniense Chronicon: „Arbuz, Turtel — Nicolaum fratrem Aydua dictum, letabiliter — vulnerarunt.“

*Funesta Hungariae sub Ladislao, cognomento Cuno facies.*

Tempore enim istius Regis Ladizlai incepit Hunga-ria a sua magnifica reflecti gloria in casus flebiles et even-tus; ceperunt in ea intestina bella consurgere, <sup>1)</sup> civitates confringi, ville per combustiones ad nichil redigi, pax et concordia penitus conculcari, divites deficere, et nobiles rusticari pre inopia paupertatis. In illo tempore biga, scilicet duarum rotarum vehiculum, a regni incolis currus Ladizlai Regis dicebatur; quia propter continua spolia, animalia vehicula trahentia defecerant in Regno; sed homines, more pecorum, bigis iuncti, animalium vi-ces impendebant. Idemque Rex Ladizlaus sepultus esse dicitur Chanadini. <sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Eius rei ipse Rex testis est in an. 1276. litteris: „in praesenti guerra, et confictu, quem habuimus contra nostros In-fideles.“ Cod. Dipl. Tom. V. Vol. II. p. 331.

<sup>2)</sup> Chronici quoque Posoniensis testimonio; „Corpus autem Ladislai tumulatur Chanadini in ecclesia cathedrali.“ — Sunt, qui cum Haselbachio apud H. Pez Tom. II. col 763. primum Chanadini, postea vero Varadini conditum asserant; verum rei Chronicorum Varadinense, uti nec Capituli Statuta L. L. Eccl. Tom. III. p. 224 Rubrica XXXIX. in qua Principes Varadini tumulati recententur, meminerunt. Haselbachius itaque Scriptor extraneus, Ladizlaum Cunum errore ex humonymia orto, cum S. Ladislao Rege hic sepulto confundit.

### De Coronatione Regis Andree Tercii, qui fuit Nepos Regis Andree Secundi.

*Post Ladislauum iuipolem, Andreas III. legitimo iure  
Coronam Hungariae adipiscitur Anno 1290.*

Post cuius Regis mortem, eodem anno, decimo octavo die, <sup>1)</sup> Andreas Dux de Venetiis, coronatur. Qui vivente adhuc Ladislao Rege adductus in Hungariam fuerat. <sup>2)</sup> Cuius Andree Regis ortum et originem videamus, qua ratione meruerit Coronam Regni accipere: Cum enim Rex Andreas Secundus, Pater Quarti Bele Regis, et Colomanni Ducis, mortua prima uxore sua, vel potius imperfecta, ut superiorum dictum est, Mare, ad mandatum Ecclesie, transfretasset in Terram Sanctam, ad expugnandum pro Sepulchro Domini; ubi victor existens, revertebatur feliciter cum honore. Tandem in Italiam applicut, et quadam vice apud Marchionem Estensem est magnifice hospitatus. Ille vero Marchio cognoscens Regem esse viduum, filiam suam excellenter pulchram et bene ornatam, conspectui Regis fecit astare ad mensam. Rex vero videns eam pulchram et suis oculis graciosam, cum absque hoc ducere vellet uxorem, cum eadem domicella, eodem die contraxit matrimonium, et in Hungariam secum duxit. Mortuo vero Rege Andrea, Domina ista volens redire ad parentes suos, convocatis Principibus Regni Hungarie, Archi Episcopis et Episcopis, se gravidam prole, manifestis indicis demonstravit; et sic reversa est in terram suam Esth vocatam, et ibi apud patrem suum puerum masculum peperit, quem in Baptismo Stephanum vocaverunt. Qui nutritus et edu-

catus sub hoc titulo , quod esset filius Regis Hungarie, tandem ad ultimam etatem deveniens, usurpare dolose Marchionatum voluit Avi sui; sed idem Avus suus prevalens ipsum , remotius aufugavit.<sup>3)</sup> Et sic ipse Stephanus abiit in Hispaniam ad Iacobum Regem Aragonie , qui habebat in uxorem sororem istius Stephani, filiam Regis Andree, Regis Hungarie;<sup>4)</sup> et ibi aliquandiu commoratus, iterum in Italiam veniens , electus est a civibus potestas<sup>5)</sup> in Ravenna. Inde fugatus, venit Venetias ; ibi autem vir quidam , civis Venetensis , civitatis potior et ditior,<sup>6)</sup> cognoscens et sciens veraciter hunc esse filium Regis Hungarie, tradidit sibi filiam suam in uxorem,<sup>7)</sup> et omnium honorum suorum participem eum constituit. Ex illa autem habuit Stephanus filium, quem Andream vocavit nomine patris sui.<sup>8)</sup> Qui Andreas auxilio et consilio avunculorum suorum, qui erant infinitarum divitiarum, vivente adhuc Rege Ladizlao, in Hungariam subintravit eo, quod esset Dux, qui deberet habere portionem in Regno Regis Andree, titulo avi sui.<sup>9)</sup> Cum autem fuisse occisus Ladizlaus , a Baronibus Regni feliciter coronatur.<sup>10)</sup> Qui anno secundo regni sui, cum exercitu maximo Austriam debellavit.<sup>11)</sup>

<sup>1)</sup> Chronicon Varadinense : „Tertio autem decimo die obitus eiusdem Ladislai Regis, Andreas Dux, nepos scilicet secundi Regis Andreae — coronatur:“ seu 23. Iulii, qui fuit dies Domini; haec mihi prae nostri chronologia, praepacet, quod an. 1290. decimus octavus a caede Ladislai dies, in 28. Iulii, seu diem Venetis inciderit.

<sup>2)</sup> Nimirum anno 1278. post Andreae, Ladislai fratris interitum. Cod. Dipl. Tom. V. Vol. II. p. 471—472. et Tom. VI. Vol. I. p. 303—304, quem eo anno e vivis erectum fuisse, colligitur ex Rudolphi Imp. litteris apud Katona Hist. Crit. Tom. VI. p. 740—742. qui Andreae submersionem, cuius etiam compilator Rer. Boicar, apud Oefel Tom. II. p. 339, et Australis Hist. plenior. apud Freher Tom. I. p. 480. meminerunt, in dubium vocat, censemque non hunc Andream, verum impostorem illum, qui Andreae Regi paulo post coronationem negotia facesserat, aquis haustam fuisse; assertumque suum, Andreae Regis diplomate per Carolum Wagner in Diplomat. Sáros p. 304—306. vulgato probare contendit; ex quo tamen asserti veritas neutiquam elicetur. Nec Dlugossus saeculi XV. scriptor narrationis auctor est; testibus enim Hagiographis Vitam Beatae Cunegundis ex alia antiquiori Cathedra-

lis Ecclesiae Cracoviensis, ad nixis quibusdam male consarcinatis, adornavit. Cum, porro, Andreas multo prius in Hungaria fuerit, quam Ladislau interficeretur; eius in Hungariam adventum Chronicum Austriacum apud Freher Tom. I. p. 468. Australis item Hist. pars plenior, Ibidem p. 480. nec non Leobiense Chronicum apud H. Pez Tom. I. col. 868. male ad illud tempus, quo iam Ladislau non vixit, collocant, Ladislaique fratrem Andream, cum Andrea Veneto confundunt; quorum errores dedocet Joannes Christianus Engel Zeitschrift von und für Ungern II. B. 2. H. S. 182.

<sup>3)</sup> Andreas secundis nuptiis, post caedem Gertrudis, Iolantam sibi copulavit. Beatricem vero, Aldrovandini, Marchionis Estensis filiam, anno primum 1234. adeoque uno duntaxat ante mortem suam anno, duxit. Tabulas pactionis exhibent. I. Lünig Cod. Dipl. Ital. Tom. I. p. 1581. Pray Annal P. I. p. 24. Katona, aliquique passim. Certum praetera est, Andream II. non per Italianam in Hungariae regnum revertisse; nec Beatricem ad patrem, qui vicenis ante redditum annis, extinctus est (Schier Regin. Hung. p. 204.) rediisse: sed ad patrum Azonem. — Paternum tamen Andreae stemma diplomaticis conforme exprimit.

<sup>4)</sup> Quippe Iolantam ex cognomine secunda coniuge filiam, quam dote duodecim millium marcarum argenti constituta, Iacobo Arragoniae Regi an. 1235. paulo ante mortem collocavit.

<sup>5)</sup> Potestas, in Italia praesertim, appellatus supremus Civitatum liberarum Magistratus, qui aliunde, quam ex ipsismet civitatibus eligeretur, et summo iure civibus in rebus bellicis perinde, ac civicis imperabat, eiusque functio annua erat. Gloss.

<sup>6)</sup> Erat is ex Maurocenorum familia.

<sup>7)</sup> Thomasinam, quae anno 1291. ad filium in Hungariam venit. Cod. Dipl. Tom. IV. Vol. I. p. 185 ac iure Reginarum Hungariae gavisa, etiam donationes faciebat. Ibid. p. 306—317.

<sup>8)</sup> Andreas iam ante adventum suum in Hungariam titulo Ducis Hungariae utebatur: „tempore Ducatus nostri, cum nos extra regnum fuissemus.“ in anno 1293. diplomate ibid. pag. 247—250.

<sup>9)</sup> Id quod Andrea, Ladislai fratre mortuo, ipso autem Rege Ladislao improle, ab Regni Ordinibus, de throni successore admodum sollicitis, haud gravate impetravit.

<sup>10)</sup> Multa tamen obstacula prius superanda erant, quam regni possessionem adiret, sibique firmaret; invitatum enim ad peragendam coronationem, cum ex Slavonia movet, Ioannes Comes Castri Ferrei, Henrici Bani filius, ex insidiis intercepit. Cod. Dipl. Tom. VI. Vol. I. p. 236—240. et 299—301. et Tom. VII. Vol. IV. p. 238. Videtur autem ex coeca Curiae Romanae adhaesione id fecisse; nam Nicolaus IV. P. P. ex S. Stephani in matrem Ecclesiam devotione, Hungariam ad Sedem Romanam pertinere ratus, Ibid.

p. 76—90. Regnum, caeso Ladislao, ad sedem Apostolicam esse devolutam praetendebat, hocque iure Carolum Martellum, Hungariae Regem dare constituit. Cuius Legatus, Episcopus Alsinus, Ioannem quoque ad suas partes pertraxit; qui, utut postea V. Cleri Hungariae opera resipuerit, legitimoque Regi Andreae reconciliatus sit: anno tamen 1299. rursum a fidelitate descivit, Bonifacio VIII. per litteras significavit: „quod nulli regi Ungariae pareret, aut intenderet, seu obediret, nisi destinato, seu approbato a sede praedicta.“ Ibid. Vol. II. p. 225—226. — Alter, qui dubium ei reddidit reginem, Rudolphus Caesar erat; hic enim perinde Hungariam filio suo Alberto, fiduciario iure contulit. Ibid. Vol. I. p. 47—48. Tertius vix coronato aemulus fuit impostor quidam subornatus, qui se Andream, Ladislai fratrem mentiebatur, regnumque turbis miscebat; quem tamen cum complicibus mox in ordinem redegit. Hos mariti aerumnas Fenena consors, Zemomisli Cuiaviae, seu Vladislaviae filia, quam adhuc ut Dux sibi sociavit, in an. 1291. tabulis Cod. Dipl. Tom. VI. Vol. I. p. 90.: „longarum et immensarum tribulationum inquietissimas tempestates.“ vocat.

<sup>11)</sup> Anno 1291. „cum contra Albertum Ducem Austriae, filium Regis Romanorum, pro iniuria nobis illata, nostrum exercitum ammovissemus.“ Ibid. p. 116—118. in alio autem aequo an. 1291. diplomate ibid. p. 125—128. „in conflictu, quem contra Dominum Albertum, Ducem Austriae, et Stiriae, nostrum, et regni, eo tempore, capitalem inimicum habebamus.“

**Quomodo in preiudicium Regis Andree, Karolus puer, per Papam in Hungariam pro Rege mittitur.**

*Ei tamen Bonifacius VIII. Pontifex Carolum Robertum opponit Anno 1299.*

In cuius imperio quidam Nobiles Regni, Iohannes scilicet, et Henricus Banus, filii Henrici, ac alii quam plures, in preiudicium Regis Andree, a Papa Bonifacio Octavo Regem, ut dicitur, petierunt. <sup>1)</sup> Quorum instantiam Papa admittens, quemdam puerum undecim annorum, nomine Karolum, Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono, vivente adhuc Andrea Rege, in Hungariam destinavit. <sup>2)</sup> Cuius quidem Karoli generatio et origo, tali modo habetur: Rex Stephanus Quintus, filius Bele Quarti Regis Hungarie, inter alias filias,

habuit unam nomine Maria vocatam, qui Karolo Claudio, fr̄io Karoli Magni, qui ex donatione Ecclesie fuit Rex Sicilie, tradiderat in uxorem, qui Rex Karolus Claudius, ex illa filia Stephani Regis genuit Karolum Marcellum vocabulo. Karolus vero Marcellus ex filia Imperatoris Rudolphi, Clementia nomine, genuit filium, quem primo in terra sua vocaverunt Karobertum, quasi Karolum Roberturn; in Hungaria autem, ablato Roberto, ipsum Hungari Karolum vocaverunt. Ut autem iste Karolus regnare valeret, et contra Andream Regem potestatem acciperet, Papa prefatus, Legatos unum, et alium de latere suo, contra Andream Regem, pro Karolo destinavit: <sup>3)</sup> qui nichil agere valentes, ad propria redierunt.

<sup>1)</sup> Ioannes, et Henricus, teste Carolo Wagner Collect. Geneal. Hist. Familiar. Dec. I. §. VI. p. 91. et sequ. de Genere Osl sati, adeoque Cumani erant; qui ob egregiam Carolo Regi navatam operam, Castro Kanisa an. 1324. donati, abhinc de Kanisa scribi, vocarique coeperunt. Turózzi P. II. Cap. LXXXII. inter Patriae prodidores etiam Ugrinum, quem Schwandtneriana editio perperam Ugemus expressit, filium Pouch de Ujlak, memorat, qui teste Posoniensi Chronico, de genere Csák fuit „Ugrinus filius Magistri Pous de genere kak.“ Ioannis litterae, quibus Bonifacio VIII. significavit „quod nulli, tanquam Regi Ungariae pareret, aut intenderet, seu obediret, nisi destinato, seu approbato a Sede Apostolica.“ legi possunt etiam apud Odor. Raynaldum ad an. 1299. nro. XV. Lib. V. Epist. 92. Katona Tom. VI. p. 1227—1228. qui tamen contrarium ex iis sensum elicuit, intulitque, Andreeae principatum etiam per sedem Apostolicam approbatum fuisse, nec Bonifacium ad eum exauctorandum, sed ad procurandam potius ei obedientiam elaborasse. Quae consecutio erroneo nixa supposito, falsa omnino est. Nam Fenenae Reginae donatio Cod. Dipl. Tom. VI. Vol. I. p. 90—94. vulgata, litterae item Bonifacii VIII. ibid. Vol. II. p. 225—226. editae, exerte docent, V. Hungariae Clerum Regni Iurium trenacissimum, anathemate infideles, et Curiae Romanae ultra ius, ac aequum adhaerentes feriisse; quos inter Ioannes quoque fuit, ob idque in citata epistola Bonifacio supplex fuit „ut sibi et — complicibus, et fautoribus, de absolutionis beneficio provideri misericorditer faceret.“ Quem errorem haud admissurus erat, si Lodomerius aeterna memoria dignus Strigoniensis Archi-Episcopus, de Genere Monoszló, Reipublicae bono, natus, an. 1298. ingenti Andreeae, Regique damno vitam non clausisset. Eo etenim mortuo, Ioannes cum complicibus, quos iam antea bello Rex coér-

cere debuit, ad Bonifacium recurrerunt; qui occasione utendum ratus, Gregorium de Genere Katupany (Pray Hierach. P. II. p. 164.) Albensem Praepositum, et postmodum in Strigoniensem Archi-Episcopum electum, Procuratorem Strigoniensis Ecclesiae usque ad beneplacitum suum constituit. Cod. Dipl. Tom. VI. Vol. II. p. 221—225. „Hic Regis infideles sententiam excommunicationis incurruentes, irquisito Excommunicatore, absolvit, litterisque Praelatos, nullo iuris ordine observato, nullaque iusta causa assignata, contra Andream, alio praetextu Veszprimium, in medium infidelium, et turbatorum pacis Regni, ac locum periculorum, et omnino suspectum accersiri iussit.“ Ibid. p. 201—207. Andreas igitur, cum vivo sibi aemulum opponi videret, moerore animi sensim tabescens, vivere desiit.

<sup>2)</sup> Et eum, contra Gentium Iura, Zagrabiae, a Gregorio Strigoniensi electo, in Regem Hungariae inungi iussit. Cod. Dipl. Tom. VI. Vol. II. p. 313—316. ubi „cum magnificus vir Carolus — per dilectum filium Strigoniensem electum — in eiusdem Regni Hungariae Regem fuissest antea (ante an. 1301.) coronatus.“ — Hic Gregorius in tumultu, quo Bonifacius instinctu Philippi Regis Franciae captus fuit Anagniae, a filii Columnae 7. Septembr. 1303. caesus est, vitaeque, non item turbarum, quas cierat, finem posuit.

<sup>3)</sup> Anno 1304. Nicolaum Ostiensem Episcopum destinavit. Ibid. p. 309—320. — p. 313: „Romanus Pontifex super Reges et Regna constitutus a Deo, in Ecclesia militanti summus existit, et super omnes mortales obtainens principatum; sedensque in solio iudicij, cum tranquillitate iudicat, et suo intuitu dissipat omne malum.“ — Conf. etiam Tom. VII. Vol. I. p. 54—65. nec non p. 120—138.

*Contracta hinc animi aegritudine, aut, ut aliis placet,  
veneno sibi clam porrecto consumptus, vivere desiit Budae  
Anno 1304.*

Interim Anno Domini millesimo tricentessimo primo, in festo Sancti Felicis in Pincis, <sup>1)</sup> idem Rex Andreas in Castro Budensi, <sup>2)</sup> requievit in Domino, et sepultus est in Ecclesia Sancti Iohannis Evangeliste apud Fratres Minores. <sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Agnes Regina vidua in litteris anno 1324. editis, quibus pro Andrea coniunge, ac semet ipsa anniversarium apud Fratres Minores Viennae fundat: „stullen begen unsers lieben herren seligen Iartag Chuniges Andren von Ungern Felicis in Pincis, und auch unsernen Iartag.“ Hergott monum. Aug. Domus. Austr. Tom. III. Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. II. p. 568—570. — Vide etiam an. 1305. eius tabulas ibid. Vol. I. p. 191—193. De emortuali

Andreae die convenit inter Scriptores, Katona Hist. Crit. Tom. VI. p. 1248—1249. eum XIV. Ianuarii mortuum scribit, postquam undecimum regni annum quinque mensibus, et septemdecim diebus inchoasset. Illius sententiae est etiam meritissimus Codicis Dipl. Hung. Auctor. Tom. VI. Vol. II. p. 326. et. Tom. VIII. Vol. I. p. 54. Ceterum Antonius Pilgram in Calend. Chron. medii aevi p. 209. docet; Felicem IV. Ianuarii cultum fuisse. Cum autem idem Felix Nolanus, dictus sit Martyr, et in Pincis, similitudo nominum fecit confusionem, et Romae eius memoria etiam XIV. Ianuarii agebatur; cum tamen Felix in Pincis, sit idem, qui Felix Nolanus. In Brixensi denique Calendario ad diem XIII. Ianuarii recurrere inuit. In Hungaria quoque XIV. Ianuarii agebatur eius memoria, ut seculi XIII. Calendarium in Missali MSC. Bibliothecae Regnicol. et in Zagrabien. Missali Venetiis an. 1511. procuso occursens testantur, quae cum Agnetis Andreae viduae tabulis, anno 1301. Budae tertio die Octavarum Epiphaniae Domini post obitum Andreae Regis, seu XIV. Ianuarii confectis bene cohaerent. XIV. Ianuarii, seu festum S. Felicis in Pincis, eo anno in diem Domini incidit. — Ex Fenena unicum filiam Elisabetham suscepit, quam Venceslao Bohemiae, ac Poloniae Regis cognominis filio despondit. Verum a sponso regnum an. 1305. cappessente, ad thalamum haud admissa, vicissim Henrico Austriae Duci per novercam destinata, in Thossano Turgoviae coenobio Dominicanarum Virginum velum assumxit. Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. III. p. 311. Secundam uxorem Agnetem, Alberti Ducis Austriae filiam, spe masculae proles procreandae an. 1296. duxit, dote Comitatu Posoniensi, atque Insula Citnorum constituta. Diplomatar. Styriae, inter Senoviensis N. 129. Pray Annal. P. I. p. 364. ex qua tamen improlis mansit, et virilem Arpadi stirpem in se extinctam tumulo intulit.

<sup>2)</sup> Alias Castro Novo, Montis Pestiensis.

<sup>3)</sup> In Castro Novo, Montis Pestiensis, quam Sacer ordo an. 1686. quo Buda die 2. Septembr. recepta fuit, a fundamentis, praeter turrim, instauravit; quo subin Iosephi II. Augsti iussu abolito, usque an. 1817. clausa mansit, eo demum anno pro Militia Praesidiaria, opera Serenissimi Ferdinandi de Este Archi Ducis Austriae reserata, ac pristino cultui restituta est. — Andreas in prosequendo sacro hoc Ordine, quod apud illos sepeliri voluerit, Agnetis exemplum secutus est, quae a Sacris quoque Confessionibus S. Francisci filium habuit, quemadmodum in an. 1296. tabulis Cod. Dipl. Tom. VI. Vol. II. p. 20—22. ipsamet testatur „Informantibus nos, et conscientiam nostram D. Ioanne Archiepiscopo Colocensi, Antonio Episcopo Chanadiensi — ac specialiter fratre Henrico de Ordine Fratrum Minorum, Confessore nostro, qui de Almania per D. Albertum Regem Romanorum, patrem nostrum charissimum, et D. Reginam matrem nostram specialiter fuerat

destinatus.“ — Et Chronicum Koenigsfeldense Sec. XIV. „Nu hatt der künig vil zites einen bichter vss predyer orden (Dominicanum) gehept. Aber fraw Agnes künigin zoch den künig ze bichten de den bruodern, und schuott öch, dass der king erwelt sin begrepte ze Ofen bi den brudern, do wart er öch mit grossen eren begraben.“ — „Budensis Conventus S. Ioannis Evangelistae sacer, a Serenissimo Bela huius nominis IV. Rege anno Domini 1270. regio aedificio constructus fuit.“ Wadingus.

**Mortuo Rege Andrea, Ladizlaus, vel potius  
Vencezlaus filius Regis Bohemie, contra Karo-  
lum in Hungariam inducitur, et in Albensi  
Civitate honorifice coronatur.**

*Hungari, ad tuendam Electionis libertatem, postposito  
Carolo, Wenceslaum Bohemum, in Regem eligunt  
Anno 1301.*

Postea, mortuo Rege Andrea, Barones Regni in duas partes eodem anno celerius dividuntur; ita, quod Mattheus,  
<sup>1)</sup> Omodeus, <sup>2)</sup> et Ugrinus, <sup>3)</sup> potentissimi in Regno, ac alii Nobiles quamplures Karolo puero adheserunt, eum Regem nominabant verbo, sed non facto. Dominicus vero filius Stephani dicti Porch, Magister Tavaricorum <sup>4)</sup> quondam Regis Andree, Demetrius filius Nicolai, Henricus filius Henrici, <sup>5)</sup> viri valde magnifici, cum Iohanne Archeepiscopo Colocensi, <sup>6)</sup> et Andrea Episcopo Agriensi, Emerico Episcopo Varadiensi, Haab Episcopo Vaciensi, Antonio Episcopo Chanadiensi, Nicolao Episcopo Boznen-  
si, <sup>7)</sup> et Iacobo Episcopo Scepusiensi, cui usque vitam concessus fuerat Episcopatus; <sup>8)</sup> in mense Iulio <sup>9)</sup> versus Bohemiam processerunt ad Regem Vencezlaum, ut Regni susciperet gubernacula Hungarorum, ne Regni libertatem amitterent in susceptione per Ecclesiam dati Regis. <sup>10)</sup> Ad ipsum autem Regem Bohemie ob hanc causam posuerunt gressus suos: quia Rex Othocarus, qui per Ladizlaum Regem fuerat interfectus, sicut est superius enarratum; habuit in uxorem filiam Domine Anne, filie Bele Regis Quarti, qui ex ea genuit filium nomine

Venezlaum, qui regnavit in Bohemia, patre mortuo, multis annis.<sup>11)</sup>

<sup>1)</sup> Matthaeus filius Petri quondam Palatini de Genere Chák anno 1299. aequo Palatinus. Cod. Dipl. Tom. VI. Vol. II. p. 195—200. illo adhuc anno eius loco Opor est Palatinus nominatus. Erant autem Csákii, Szabolts Ducis Hungariae descendentes, qui hodie in Kisfaludis florent; Comites enim Csákii de Genere Akus, a Csakova, Temessiensis Comitatus possessione habent denominationem, quam Sigismundus Rex eis contulit; quemadmodum a Doctiss. D. Stephano Horvát accepi.

<sup>2)</sup> Omodaeus, hodie Amade de Genere Aba.

<sup>3)</sup> Ugrinus, filius Pous de Genere Chák.

<sup>4)</sup> Tár Hungaris cetera inter etiam Gazam denotat; Tavernicorum Regalium Magister itaque olim Gazae Regiae Praefectus fuit, quemadmodum hodiae E. Camerae R. H. A. Praeses, Thesaurarius Regius est.

<sup>5)</sup> Dominicus Tavernicorum Regalium Magister, erat una Comes Neogradiensis, et Simigiensis Provinciarum. Cod. Dipl. Tom. VI. Vol. II. p. 228—230. et p. 326. Magister autem Demetrius Comes Posoniensis, ac Zoliensis. Ibid. — Timon Epitom. Chronol. post synchronum Ottocarum Horneck rhythmicum chronistam, Andream Regem per Dominicum, atque Demetrium, opera Itali famuli veneno sublatum scribit; cum tamen hi viri Andreae constanter fideles, post mortem quoque eius viduae adhaeserint, et nec deinceps Carolo, sed Venceslao faverint; in silentio aliorum coaevorum scriptorum vehemerter dubito, ut suam extraneus Horneck narrationem ex illinis fontibus hausisset, aut Agnes vidua, quae vitam ad an. 1364. produxit, rem silentio pressisset. De Henrico autem conf. diploma Cod. Dipl. Tom. VIII. V. I. p. 183—190.

<sup>6)</sup> Intemeratae fidei virum, ac inconcussum Patriae libertatis praesidium incluta familia de Ilmur, hodie de Ürmény procreavit; an. 1278. ex vetero Budensi Praeposito Archi-Episcopus Colocensis electus, et Aulae Regiae Cancellarius vitam non ingloriam anno 1301. mense Octobri finisse videtur; nam mense Septembri adhuc vixisse legitur Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. I. p. 67—69. et Bonifacius VIII. octava Novembris Colocensem Ecclesiam suo Antisti orbatam, sedis apostolicae provisioni reservavit. Katona Hist. Archi-Episcopat. Colocen. P. I. p. 332.

<sup>7)</sup> Veneranda Hungaris nomina recensentur etiam in an. 1299. tabulis Cod. Dipl. Tom. VI. Vol. II. p. 204—207. et 228—230. ubi cetera inter „nobiles viri Symon, et Michaël Comites (orti ex Aragonia) nobis praesentibus, in generali parlamento, seu congregatione domini regis in Pest celebrata, ad dominum Andream illustrem regem Hungariae accedentes.“ — Ioannes autem Archi-

Episcopus Colocensis Aulae Domini Regis Cancellarius: Antonius denique Chanadiensis Aulae Domini Regis Vice Cancellarius; Nicolaus denum tum Syrmiensis Episcopus fuisse leguntur. Aliorum vitas in Historiis Episcopatuum passim inveneris.

<sup>8)</sup> Scepusiensem etiam Episcopatum Augusta Maria Theresia an. 1776. erexit; de origine vero Capituli huius Stephanus Kapriani in Hist. Dipl. P. II. p. 187. disputat. Iacobi denique biographiam Carolus Wagner Analect. Scepus. P. III. p. 13—21. texuit.